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Digiteknologiasta on tullut kiinteä osa terveyden-
huoltoa viimeisen kymmenen vuoden aikana. Vii-
meistään koronapandemia sai terveydenhuollon - 
niin kuin monen muunkin toimialan - ottamaan di-
giloikan. Digiteknologian juurtumisesta terveyden-
huoltoon todistaa sekin, että meillä kaikilla salissa 
olevilla on varmasti kokemuksia chat-lääkärin vas-
taanotosta, sähköisistä resepteistä tai vaikkapa etä-
vastaanotosta hoitajan kanssa.  

Uusiin teknologioihin terveydenhuollossa ladataan 
paljon odotuksia. Niiden toivotaan ratkaisevan sekä 
sotealan pahenevaa työvoimapulaa että julkisen ta-
louden kestävyysvajetta - uusien teknologioiden us-
kotaan tuovan kustannustehokkaampia toimintata-
poja, joilla henkilöstökulut ja sotealan muut 
kustannukset saadaan kuriin. Valitettavasti tuotta-
vuuskehitys ei kuitenkaan ole ollut odotetun posi-
tiivinen eli säästöjä ja tehoja ei ole saatu niin paljon 
irti kuin on toivottu. Tähän on tietenkin monia syitä, 
mutta yksi merkittävimmistä on eittämättä se, että 
terveydenhuollon ammattilaisten näkemyksiä ja 
osaamista ei ole huomioitu riittävästi digiteknolo-
giaa käyttöönotettaessa.  

Ei siis ihme, että ammattilaisten kokemukset digi-
teknologian käytöstä ovat olleet paikoin hyvinkin 
negatiivisia.  

Teknologian käyttö terveydenhuollossa on ajan-
kohtainen kysymys ja ansaitsee huomiota – onhan 
soteala Suomen suurin työllistäjä, jossa työskente-
lee tällä hetkellä yli 400 000 ammattilaista. Tekno-
logian käyttöä terveydenhuollossa on tutkittu eri 

tieteenaloilla ja eri näkökulmista. Tarkasteltaessa 
kysymystä ammattilaisten näkökulmasta on ha-
vaittu useita sekä myönteisiä että kielteisiä tekijöitä 
teknologian käyttöön liittyen. Yksi tärkeimmistä ha-
vaituista haitoista on se, että digivälineet vievät lii-
kaa ammattilaisten työaikaa. Monet hoitajat ja lää-
kärit kokevat digivälineen käytön kilpailevan 
huomiosta varsinaisen asiakas- tai potilastyön 
kanssa. Esimerkiksi tuore tutkimus viime vuodelta 
osoittaa, että 70 % suomalaisista lähihoitajista ko-
kee kirjaamiseen menevän liikaa työaikaa. Toisaalta 
on vahvaa tutkimusnäyttöä siitä, että terveyden-
huollon päätavoitetta - hoidon jatkuvuutta ja laatua 
- on mahdollista parantaa asiakas- ja potilastietojär-
jestelmillä. Tiivistetysti sanottuna, tutkimusnäyttö 
osoittaa ammattilaisten kokevan teknologian tar-
peelliseksi ja hyödylliseksi silloin, kun se vastaa tar-
koitustaan, on helposti käytettävää, joustavaa ja 
toimii ilman toimintahäiriöitä. 

Teknologia ei siis ole tämän tarinan pahis! Hyvin toi-
miessaan teknologiat nimenomaan vapauttavat 
ammattilaisten aikaa asiakkaiden kohtaamiseen ja 
lisäävät toivottua joustavuutta työtehtävissä. Li-
säksi digiteknologia ei itsessään muovaa terveyden-
huoltoa suuntaan tai toiseen vaan edellä kuvatut 
kielteiset ja myönteiset vaikutukset tapahtuvat ih-
misen toiminnan ja toimintatapojen muuttumisten 
kautta.  

Jotta teknologian koko hyötypotentiaali voidaan 
saavuttaa, on keskeistä selvittää milloin digitekno-
logia hyödyttää työn sujuvuutta ja milloin se 
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puolestaan vaikeuttaa työn tavoitteiden saavutta-
mista. Tähän kysymykseen voidaan vastata vain 
ammattilaisten kokemuksia ja näkemyksiä tutki-
malla.  

Tämän vuoksi päädyin omassa väitöskirjassani tut-
kimaan ammattilaisten kokemuksia teknologian 
käytöstä työssä. Väitöskirjani keskeinen teoreetti-
nen käsite on digitoimijuus, jota tarkastelen erityi-
sesti terveydenhuollon ammattilaisten toimijuu-
tena. Digitoimijuudella tarkoitetaan ammattilaisen 
kykyä selviytyä ja ohjata digivälineiden käyttöä 
työssään.  

Väitöskirjani pääkysymys on: Miten digitoimijuus il-
menee terveydenhuollon ammattilaisen työssä? 
Vastaan tähän kysymykseen kolmesta erilaisesta, 
toisiaan täydentävästä näkökulmasta ja konteks-
tista käsin. Digitoimijuuden lisäksi hyödynnän tutki-
muksessani digiosaamisen käsitettä, jolla viittaan 
digitaalisten työkalujen soveltamiskykyyn ja kykyyn 
käyttää digiteknologiaa mielekkäällä tavalla. Lisäksi 
hyödynnän tutkimuksessani teknologian affor-
danssi - käsitettä, jolla puolestaan tarkoitetaan tek-
nologian tarjoamia käyttömahdollisuuksia. 

Väitöskirjani koostuu kolmesta eri osatutkimuk-
sesta. Kussakin näistä kertyi laadullinen tutkimusai-
neisto terveydenhuollon ammattilaisten kokemuk-
sista. Näitä tekstiaineistoja analysoin 
sisällönanalyysillä saadakseni selville yksilöllisesti 
tai yhteisesti rakentuneita kokemuksia ja näkemyk-
siä sekä niihin liittyviä subjektiivisia merkityksiä.  

Ensimmäinen osatutkimukseni kohdistui työter-
veyshuollon ammattilaisiin ja tavoitteeni oli selvit-
tää työterveyshuollon eri ammattiryhmien (työter-
veyslääkärien, työterveyshoitajien, 
työterveyspsykologien ja työfysioterapeuttien) ko-
kemuksia teknologian hyödyntämisestä ja etäpal-
veluiden käytöstä omassa työssään. Tutkimustulos 
antoi mielenkiintoisen yleisnäkymän 

ammattilaisten teknologian käytön arjesta vuonna 
2018. Avoimeksi jäi kuitenkin kiinnostava kysymys 
siitä, millaista digiosaamista tarvitaan, jotta ammat-
tilainen voi hyödyntää teknologiaa osana ammatil-
lisen osaamisen kokonaisuutta.  

Toisen osatutkimuksen myötä pureuduin tähän tär-
keää kysymykseen digiosaamisesta. Tutkimus toi 
esiin digiosaamisen laaja-alaisuuden ja moniulottei-
suuden työterveyshuollossa. Tulostemme mukaan, 
teknologia integroitui paitsi yksilötason osaami-
seen asiakastyössä myös laaja-alaisesti moniin työ-
terveyshuollon sisäisiin prosesseihin ja asiakaspro-
sesseihin. Digiteknologia näyttäytyi niin kiinteänä 
osana työterveyshuollon työtä, ettei digiosaamista-
kaan voi nähdä erillisenä osana muusta ammatilli-
sesta osaamisesta.  

Tutkimuksessa esiin tulleen, teknologian ja ammat-
tilaisen välisen tiiviin suhteen ymmärtämiseksi, oli 
tarpeen hyödyntää kolmannessa osatutkimuksessa 
affordanssin käsitettä.  

Kolmas osatutkimus fokusoitui siihen, miten eri 
käyttäjät näkevät saman teknologisen sovelluksen 
käyttömahdollisuudet. Affordanssin käsitettä hyö-
dyntäen oli mahdollista pureutua syvemmällä ta-
solla digitaalisen työkalun ja sen käyttäjän väliseen 
vuorovaikutukseen eli ydinkysymykseen siitä, millä 
ehdoin teknologia hyödyttää ammattilaista työn ta-
voitteiden saavuttamisessa. Tulokset osoittivat, 
että terveydenhuollon eri toimijat – hoitajat, johto 
ja teknologian kehittäjä näkivät digivälineen hyödyt 
ja haitat eri tavoin. Ja näiden näkemyserojen ym-
märtäminen puolestaan edellytti käytön kontekstin 
sekä käyttäjän työtehtävien ja tavoitteiden huomi-
oimista.  

Yhteisinä nimittäjinä näissä kolmessa osatutkimuk-
sessa oli ammattilaisten näkökulma digiteknologian 
käyttämiseen terveydenhuollon työssä. Hyötyjen ja 
haittojen puntarointi, digiosaamisen laaja-alaisuus 
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ja teknologian affordanssien näkemyserot eivät kui-
tenkaan riittäneet selittämään digiteknologian ja 
käyttäjän välistä vuorovaikutteista dynamiikkaa. 
Tämän vuoksi hyödynsin osatutkimusteni tulosten 
tulkinnassa kokoavana käsitteenä digitoimijuutta.  

Tutkimuksessani lähestyin digitoimijuutta kahdesta 
toisiaan täydentävästä suunnasta. Ensiksi osoitin, 
että terveydenhuollon ammattilaiset eivät arvioi 
käyttämäänsä digiteknologiaa vain osaamisen tai 
käytettävyyden näkökulmasta, vaan ensisijaisesti 
suhteessa siihen, miten digiväline tukee tai rajoit-
taa ammatillisten tavoitteiden saavuttamista työ-
kontekstissa. Toiseksi osoitin, että ammattilaisen ja 
digivälineen monisäikeisen suhteen ymmärtäminen 
edellyttää digiosaamisen lisäksi ammatillisten ta-
voitteiden, käyttökontekstin ja digivälineen toimin-
talogiikan huomioimista. Väitökseni päätulos kitey-
tyykin seuraavaan väittämään: terveydenhuollon 
ammattilaisten digitoimijuuden ymmärtäminen 
edellyttää sekä digiosaamisen, ammatillisten ta-
voitteiden että työn kontekstin huomioimista.  

Työn kontekstin ymmärtämisessä on erityisen olen-
naista muistaa, että ammattilaiset eivät lähtökoh-
taisesti voi valita käyttämiään digivälineitä ja siksi 
niiden käyttötapa ja sen muokkaaminen on ensiar-
voisen tärkeää. Väitöskirjani tulokset osoittavat sel-
keästi, että mikäli käytetty digiteknologia vaikeut-
taa ammattilaisen työn tavoitteiden saavuttamista 
ja työn mielekkyyden kokemusta voi olla tarpeen 
kehittää digivälineen toiminnallisuutta. Mutta 

olennaisinta on muuttaa digivälineen käyttötapoja 
ammattilaisen työhön sopivaksi. Ja tämän muutok-
sen moottoriksi ja mahdollistajaksi tarvitaan digitoi-
mijuutta.  

Kuitenkin, kun on kyse ammattilaisista, jotka toimi-
vat aina osana työyhteisöään, ei ammattilaisten di-
gitoimijuutta tule nähdä vain yksilön vastuuna. Ter-
veydenhuollon ammattilaisten digitoimijuuden 
vahvistaminen edellyttää näin ollen myös lähi-
työyhteisön ja organisaation huomioimista. Am-
mattilaisten pitää saada vaikuttaa ja osallistua di-
givälineiden käyttötapoja koskevaan yhteisö- ja 
organisaatiotason päätöksentekoon omilla työpai-
koillaan. Parhaimmillaan digivälineiden käyttöön 
liittyvät turhaumat ja haasteet työyhteisössä voivat 
toimia motivaationa kehittää työkäytäntöjä kaik-
kien ammattiryhmien työn tavoitteita ja työn suju-
vuutta paremmin tukeviksi.  

Työn mielekkyyden ja sujuvuuden kannalta on siten 
ratkaisevan tärkeää, kokeeko työntekijä voivansa 
vaikuttaa digiteknologian kehittämiseen ja työväli-
neidensä valintaan.  

Digitoimijuutta vahvistamalla teknologia saadaan 
hallintaan niin, että keskiössä säilyy sekä ammatti-
laisen arvo työnsä osaajana että terveydenhuollon 
päätavoite eli asiakastarpeisiin vastaava laadukas ja 
oikea-aikainen terveydenhuollon palvelu. Tervey-
denhuollon ammattilaisten digitoimijuuden suunni-
telmallinen vahvistaminen on siten avain digiväli-
neiden hyödyntämiseen!
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